Распоряжение Администрации г. Сургута от 16 октября 2019 г. N 2162
"Об утверждении плана мероприятий по снижению рисков нарушения

антимонопольного законодательства"

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 N 618
"Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции",
постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от
25.01.2019 N 12-п "О создании и организации системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности
исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры и органов местного самоуправления муниципальных образований
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры", приказом Департамента экономического
развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 07.02.2019 N 21 "Об
антимонопольном комплаенсе в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре",
распоряжением Администрации города от 30.12.2005 N 3686 "Об утверждении Регламента
Администрации города", в целях организации системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного
комплаенса):

1. Утвердить план мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного
законодательства на 2019 год согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Управлению документационного и информационного обеспечения разместить
настоящее распоряжение на официальном портале Администрации города.

3. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава города В.Н. Шувалов

Приложение
к постановлению Администрации г. Сургута

от 16 октября 2019 г. N 2162

План мероприятий
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2019 год

(далее - план)

N Мероприятия
по снижению рисков

Исполнители Срок
исполнения

1 Внесение изменений в должностные
инструкции работников Администрации
города в части требований
о знании и изучении антимонопольного
законодательства Российской
Федерации

руководители
структурных

подразделений

до
31.10. 2019

2 Проверка проектов муниципальных
нормативных правовых актов,
подготовленных структурными
подразделениями Администрации
города на предмет соответствия
их антимонопольному

руководители
структурных

подразделений
Администрации

города,
правовое

постоянно
по мере

подготовки

законодательству управление
3 Подготовка перечня действующих

муниципальных нормативных
правовых актов Администрации
города, принятых во исполнение
переданных муниципальному
образованию городской округ город
Сургут отдельных государственных
полномочий автономного округа

руководители
структурных

подразделений,
правовое
управление

до 31.10.2019

4 Анализ действующих муниципальных
нормативных правовых
актов Администрации города,
принятых во исполнение переданных
муниципальному образованию
городской округ город Сургут
отдельных государственных
полномочий автономного округа,
на предмет соответствия их
антимонопольному законодательству

руководители
структурных

подразделений
Администрации

города,
правовое
управление

до 01.12.2019

5 Внесение изменений в муниципальные
нормативные правовые акты
Администрации города,
принятые во исполнение переданных
муниципальному образованию
городской округ город Сургут
отдельных государственных
полномочий автономного округа,
в случае выявления в них положений,
не соответствующих
антимонопольному законодательству

руководители
структурных

подразделений
Администрации

города,
правовое
управление

до 31.12.2019

6 Подготовка перечня действующих
муниципальных нормативных
правовых актов Администрации
города (за исключением актов,
указанных в пункте 3 настоящего
плана) для проверки их на предмет
соблюдения антимонопольного
законодательства

руководители
структурных

подразделений
Администрации

города,
правовое
управление

до 31.12.2019

7 Мониторинг и анализ практики
применения антимонопольного
законодательства

правовое
управление

ежемесячно

8 Сбор сведений от структурных
подразделений Администрации
города о наличии выявленных
контрольными органами нарушений
антимонопольного законодательства

правовое
управление

ежеквартально

9 Составление перечня выявленных
нарушений антимонопольного
законодательства

правовое
управление

ежеквартально

10 Анализ выявленных нарушений
антимонопольного законодательства
за 2019 год (наличие
предостережений, предупреждений,

правовое
управление

до
31.12. 2019

штрафов, жалоб, возбужденных
дел и так далее)

11 Разработка и утверждение плана
по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства
на 2020 год

правовое
управление

до 01.12.2019

12 Размещение на официальном
портале Администрации города Плана
по снижению рисков
нарушения антимонопольного
законодательства на 2020 год,
перечня действующих
муниципальных нормативных
правовых актов, указанных
в пункте 6 настоящего плана,
уведомления о начале сбора
замечаний и предложений граждан
и организаций по вопросу
соответствия актов антимонопольному
законодательству

управление
документационного
и информационного

обеспечения,
правовое
управление

до 31.12.2019

13 Подготовка и направление
в профильный исполнительный
орган государственной власти
Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры, Департамент
экономического развития
Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры отчетов о выявленных в
ходе предварительной экспертизы
муниципальных нормативных
правовых актов предполагаемых
рисков нарушения антимонопольного
законодательства с их описанием и
указанием предполагаемых условий их
возникновения, а также
с предварительной оценкой таких
рисков, по мере их выявления

правовое
управление

ежемесячно
в последний
день месяца

14 Подготовка и направление
в профильные исполнительные
органы государственной власти
Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры, Департамент
экономического развития
Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры информации по
вопросам
антимонопольного
комплаенса

правовое
управление

по мере
поступления
запросов

15 Созыв комиссии по соблюдению
соответствия деятельности
Администрации города Сургута
требованиям антимонопольного
законодательства (далее - комиссия)
(в случае выявления Департаментом

правовое
управление

в течении
пяти рабочих
дней с даты
получения
заключения
о результатах

экономического развития
Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры в
муниципальных нормативных
правовых актах положений,
способствующих созданию условий
для проявления рисков нарушения
антимонопольного законодательства)

анализа

16 Направление в Департамент
экономического развития
Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры сведений о принятом
решении
по вопросу, указанному в пункте 15
настоящего плана

правовое
управление

в течении пяти
рабочих дней

с даты
принятия
решения
комиссией

17 Подготовка предварительного
плана мероприятий устранения
выявленных нарушений
антимонопольного законодательства (в
случае поступления замечаний на
проект муниципального нормативного
правового акта или действующий
акт о нарушении антимонопольного
законодательства от юридических
и физических лиц, индивидуальных
предпринимателей, государственных
органов власти)

руководители
структурных

подразделений,
правовое
управление

постоянно,
по мере

поступления
замечаний

18 Направление в профильный
исполнительный орган
государственной власти
Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры предварительного плана
мероприятий устранения выявленных
нарушений антимонопольного
законодательства
по проектам муниципальных
нормативных правовых актов
Администрации города, принятым во
исполнение переданных
муниципальному образованию
городской округ город Сургут
отдельных
государственных полномочий
автономного округа

правовое
управление

в течение пять
рабочих дней
в момента
утверждения
предваритель-
ного плана
комиссией

19 Оценка эффективности разработанных
и реализуемых мероприятий по
снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства

комиссия не реже
одного раза

в год